
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«МЪ> 03 2025 г. №^-/ 'S^^
Махачкала

О проведении Республиканской конференции 
«Гамзатовские чтения» для обучающихся и педагогов 

общеобразовательных организаций

В целях развития интеллектуального творчества учащихся на основе 
выявления способных и одаренных учащихся, а также активизации 
исследовательской деятельности школьников, привлечения их к научно­
поисковой работе, стимулирования научно-методической и инновационной 
деятельности педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Республиканскую конференцию «Гамзатовские чтения» для 
обучающихся и педагогов общеобразовательных организаций (далее - 
Конференция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Республиканской конференции 

«Гамзатовские чтения» для обучающихся и педагогов общеобразовательных 
организаций в соответствии с приложением № 1;

2.2. Организационный комитет Республиканской конференции 
«Гамзатовские чтения» для обучающихся и педагогов общеобразовательных 
организаций в соответствии с приложением № 2.

3. Рекомендовать МКУ «Управление образования г.Махачкалы» 
(Раджабова Э.Ш.) обеспечить организацию и проведение Конференции, а также 
оказать информационную поддержку заинтересованным лицам по вопросам 
организации и участия в Конференции.



4. Управлению развития общего образования Минобрнауки РД (Акаева 
А.Т.) обеспечить контроль за организацией и проведением Конференции.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Дагестан
от «^» гЯЗ 2025 г. № £У й^г^^

Положение 
о проведении Республиканской конференции 

«Гамзатовские чтения» для обучающихся и педагогов 
общеобразовательных организаций

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и 

проведения Республиканской конференции «Гамзатовские чтения» (далее -- 
Положение, Конференция) для обучающихся и педагогов 
общеобразовательных организаций.

1.2. Принципы организации и проведения Конференции:
гласность (открытость);
добровольность участия;
равенство участников конкурса;
независимость экспертизы конкурсных работ;
взаимная ответственность участников и организаторов конкурса.
1.3. Учредителем Конференции являются Министерство образования и 

науки Республики Дагестан и МКУ «Управление образования г. Махачкалы».
1.4. Оператором Конференции является МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 5 им. А.С. Пушкина» г. Махачкалы (далее - Лицей № 5).
1.5. Общее руководство Конференцией осуществляет организационный 

комитет (далее - Оргкомитет).

2. Цель и задачи Конференции
2.1. Конференция проводится в целях развития интеллектуального 

творчества, а также активизации исследовательской деятельности, поисковой 
работы.

2.2. Задачи конференции:
выявление и поддержка талантливых обучающихся и 

педагогов общеобразовательных учреждений;
повышение интереса школьников к литературному творчеству поэтов и 

писателей, формирование у школьников исследовательских компетенций;
содействие духовно - нравственному и патриотическому 

воспитанию обучающихся;
стимулирование научно-методической и инновационной деятельности 

педагогов и обучающихся общеобразовательных организаций.

3. Организационный комитет
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конференции 

осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет).



3.2. Оргкомитет создается из числа представителей Учредителя, 
оператора Конференции и (при необходимости) других заинтересованных 
организаций и ведомств на период подготовки и проведения Конференции.

3.3. Оргкомитет Конференции осуществляет следующую работу: 
утверждает общий план подготовки и проведения Конференции;
обеспечивает организационно-техническую и информационную 

поддержку;
проводит организационно-разъяснительную работу с участниками 

Конференции;
формирует состав экспертной группы;
координирует конкурсные процедуры;
оказывает информационное сопровождение Конференции в Интернет- 

ресурсах;
определяет номинации Конференции;
осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников;
проводит церемонию награждения победителей и призеров 

Конференции.
3.4. Оргкомитет имеет право снять с Конференции заявленную работу, 

если она не соответствует требованиям, указанным в настоящем Положении, 
или если работа была представлена ранее на иных конкурсах, или 
опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.5. Оргкомитет для оценки конкурсных работ формирует состав 
экспертных групп.

3.6. Оргкомитет сохраняет за собой право использования работ в 
некоммерческих целях без дополнительного согласования с авторами.

4. Участники Конференции
4.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 8-11 

классов общеобразовательных организаций Республики Дагестан, 
педагогические работники общеобразовательных организаций Республики 
Дагестан.

4.2. Участие в Конференции является добровольным. Оргвзнос для 
участия в Конференции не предусмотрен.

5. Жюри Конференции
5.1. В целях отбора лучших работ и определения победителей в 

соответствии с методикой и критериями оценки работ, представленных на 
Конференцию, создаются экспертные группы по каждой номинации.

5.2. Состав экспертных групп для оценивания конкурсных работ в 
рамках Конференции формируется и утверждается Оргкомитетом 
Конференции из числа педагогических и руководящих работников 
общеобразовательных организаций, преподавателей образовательных 
организаций среднего и высшего образования, представителей органов 
государственной власти, общественных организаций.

5.3. Экспертные группы оценивают конкурсные работы претендентов в 
соответствии с критериями, указанными в разделе 9 настоящего Положения. 
Все спорные вопросы рассматриваются Оргкомитетом.



6. Секции Конференции
6.1. Конференция проводится в двух секциях:
6.1.1. Секции для обучающихся по следующим направлениям:
1) Защита исследовательских работ: Многонациональная поэзия: от К. 

Симонова до Р. Гамзатова (регламент - 5 мин., а также 2 мин. на вопросы);
2) Выразительное чтение любимых стихотворений «Мы дружбой 

народов сильны ...» среди учащихся 8-10 классов (регламент - не более 3-х 
мин.);

3) Защита творческих работ - иллюстраций к произведениям 
отечественных писателей и поэтов на военную тематику (регламент - 5 мин.);

4) Инсценировки к произведениям о Великой Отечественной войне 
«Театральный мир глазами творцов» (регламент - 10 мин.).

6.1.2. Секция для педагогических работников (мастер-классы 
учителей) на тему: «Патриотическое воспитание подрастающего поколения 
на основе изучения отечественной литературы».

7. Сроки и организация проведения Конференции
7.1. Конференция проводится с 24 марта 2025 года по 25 апреля 2025 

года и состоит из заочного и очного (финального) этапов.
7.2. Заочный этап проводится с 24 марта по 21 апреля 2025 года:
7.2.1. С 24 марта по 13 апреля - прием работ для участия в 

Конференции.
7.2.2. С 14 апреля по 21 апреля 2025 года - рассмотрение 

представленных работ экспертной группой.
7.3. Очный этап проводится 25 апреля 2025 года.
7.4. Место проведения - МБОУ «Многопрофильный лицей № 5 им. 

А.С. Пушкина», г. Махачкала, ул. Ярагского, 78.
7.5. Список участников очного (финального) этапа размещается 21 

апреля 2025 года на официальном сайте МБОУ «Многопрофильный лицей 
№5» г. Махачкалы по ссылке: .https://licey5.gosuslugi.ru/

7.6. Работа Конференции предусматривает пленарное заседание, а 
также публичные выступления участников по результатам собственной 
исследовательской, творческой деятельности в секциях.

7.7. На Конференцию представляются исследовательские и творческие 
работы, выполненные обучающимися самостоятельно или под руководством 
научного консультанта. Работы реферативного характера отклоняются 
экспертной группой.

7.8. Для участия в Конференции участники представляют заявки по 
прилагаемой форме (приложение 1), согласие на обработку персональных 
данных (приложение 2) и работы в электронном виде на адрес электронной 
почты Лицея № 5 г. Махачкалы: .mbou_licey5@e-dag.ru

7.9. Представляемые на Конференцию материалы должны 
соответствовать общим требованиям к содержанию и оформлению 
исследовательской работы участника Конференции.

https://licey5.gosuslugi.ru/
mailto:mbou_licey5@e-dag.ru


7.10. В случае представления работы с нарушением настоящего 
Положения экспертными группами отклоняются работы от рассмотрения и 
участия в Конференции.

7.11. Тексты работ авторам не возвращаются.
7.12. От каждого муниципального образования и государственной 

общеобразовательной организации на заочный этап Конференции 
принимается по 1 заявке по каждой секции и направлениям.

7.13. На очный этап Конференции по секции для обучающихся 
допускаются не более 15 участников, по секции для учителей - не более 10 
участников.

8. Оформление работы
8.1. Текстовые материалы предоставляются в виде текстового файла в 

формате *DOC или *DOCX (Times New Roman, кегль 14, интервал 1,5). Поля 
левый-3 см, правый — 1,5 см. Объем работы не должен превышать 10 
страниц.

8.2. Наличие заявки и самой работы (в электронном виде) обязательно, 
титульный лист должен содержать название секции Конференции, фамилию, 
имя, отчество автора, название и номер школы и класса, населенный пункт, 
ФИО руководителя (если есть), его должность.

8.3. В случае выявления некорректных заимствований из сети 
Интернет, низкого процента уникальности текста (менее 40%), работа 
участника отстраняется от участия на очном этапе.

8.4. При защите работ могут быть использованы презентации. 
Презентации предоставляются в формате PowerPoint *.РРТ или *.РРТХ 
размером не более 10 Mb.

8.5. К участию не допускаются материалы, ранее опубликованные в 
других печатных изданиях. Участники самостоятельно несут ответственность 
за нарушение авторских прав третьих лиц.

8.6. Работы по направлениям № 2 и 4 секции для обучающихся 
предоставляются в видео формате mp4 (регламент не более 10 мин) вместе с 
заявкой на электронную почту лицея: .mbou_licey5@e-dag.ru

8.7. Требования к исследовательским и творческим работам 
обучающегося:

соответствие содержания работы номинациям конкурса;
полнота раскрытия темы;
научная или художественно-образная новизна работы;
высокое идейное и эстетическое содержание;
орфографическая, пунктуационная, стилистическая грамотность;
самостоятельность проведенного исследования или анализа 

художественного произведения.
8.8. Требования к творческим работам в форме эскизов, рисунков, 

граффити:
связь с литературным материалом или с жизнью писателя;
яркость и выразительность изобразительных средств;
соответствие тематике конкурса;

mailto:mbou_licey5@e-dag.ru


художественное своеобразие;
своеобразие решения творческих задач;
оригинальность представления работы;
грамотность оформления творческой работы.
8.9. Требования к работам педагогических работников:
актуальность;
новизна;
оптимальность;
оригинальность решения проблемы;
результативность;
возможность творческого применения представленного опыта в 

деятельности других учителей;
соответствие целей и содержания занятия требованиям ФГОС.
Работы, не отвечающие требованиям, не рассматриваются.

9. Критерии оценивания работ
9.1. Критерии оценки исследовательских работ

Критерии оценки. Требования Количество баллов
1 Наличие краткого введения в проблему исследования, 

ясное изложение темы исследования
От 1 до 10

2 Формулировка актуальности, цели, задач (для научных 
работ - гипотезы исследования), новизны, 
практической значимости.

От 1 до 10

3 Теоретическая проработанность темы, использование 
литературы.

От 1 до 10

4 Описание конкретных методов исследования, 
оформленное в соответствии с правилами, 
применимыми для научных текстов.

От 1 до 10

5 Изложение собственных результатов наблюдений, их 
обсуждение и анализ.

От 1 до 10

6 Наличие иллюстративного материала От 1 до 10
7 Оригинальность позиции автора (наличие собственной 

отношения к исследуемой теме).
От 1 до 10

8 Обобщение результатов и формулировка выводов От 1 до 10
Общее количество баллов От 8 до 80

9.2. Критерии оценивания конкурса на выразительное чтение 
стихотворений

Критерии оценки. Требования Количество баллов
1 Соответствие теме конкурса От 1 до 10

2 Качество исполнения, произношения, правильная 
постановка логического ударения

От 1 до 10

3 Соблюдение пауз, умение управлять своим голосом и 
воображением слушателей.

От 1 до 10

4 Правильный выбор темпа чтения От 1 до 10
5 Соблюдение нужной интонации От 1 до 10
6 Умение выразить свое восприятие стихотворения От 1 до 10
7 Оригинальность исполнения От 1 до 10
8 Артистизм От 1 до 10



Общее количество баллов От 8 до 80

9.3. Критерии оценивания портретов и иллюстраций к 
произведениям о Великой Отечественной войне

Критерии оценки Требования Кол-во 
баллов

1 Соответствие теме Соответствие рисунка теме конкурса; 
глубина понимания участником 
содержания темы

От 1 до 10

2 Содержание рисунка Полнота раскрытия темы;
оригинальность идеи; ясность идеи;
информативность; лаконичность;
степень эмоционального воздействия на 
аудиторию.

От 1 до 10

3 Качество исполнения Соответствие требованиям к 
композиции рисунка; эстетичность; 
аккуратность исполнения.

От 1 до 10

4 Цветовое решение Гармония цветового решения От1до 10
5 Защита творческой 

работы
Краткая справка по работе (время 
возникновения, какое произведение 
сподвигло для написания работы); 
рассказать о ходе выполнения: 
- вид материала, использованного в 
изделии;
- какие технологичные приемы 
применялись при изготовлении изделия; 
- решение проблем, возникших в ходе 
работы

От 1 до 10

Общее количество 
баллов

От 5 до 50

9.4. Критерии оценивания инсценировок по произведениям о 
Великой Отечественной войне

Критерии оценки. Количество баллов
1 Режиссерская идея От 1 до 10
2 Актерское мастерство (точность оценки 

происходящего, умение действовать в предлагаемых 
обстоятельствах, видеть и слышать партнера, 
раскрытие характера героя)

От 1 до 10

3 Художественное оформление, использование 
декораций и их соответствие стилистике инсценировки

От 1 до 10

4 Музыкальное оформление (соответствие идее и жанру) От 1 до 10
5 Общее впечатление От 1 до 10

Общее количество баллов От 5 до 50

9.5. Критерии оценивания мастер-классов и методических разработок 
уроков

Критерии оценки. Количество баллов



1 Целесообразность использования материала на уроках 
русского языка и литературы

От 1 до 10

2 Оригинальность подачи материала От 1 до 10
3 Полнота и информативность материала От 1 до 10
4 Актуальность и фактическая достоверность материала От 1 до 10
5 Стиль и доходчивость изложения, логичность 

структуры материала
От 1 до 10

6 Качество оформления и наглядность материала От 1 до 10
7 Возможность широкого практического использования 

материала на других уроках
От 1 до 10

8 Соответствие материала ФГОС От 1 до 10
Общее количество баллов От 8 до 80

10. Порядок подведения итогов и награждение
11.1. По каждой работе выставляется среднеарифметическая оценка из 

индивидуальных оценок работы каждого эксперта по направлениям.
11.2. По направлениям секции определяется победитель и призеры 

Конференции, которые награждаются дипломами 1-й, 2-й и 3-й степени.
11.3. Всем участникам Конференции выдаются сертификаты об 

участии, научным руководителям - благодарственные письма.

10. Контактная информация
10.1. Объявление о Конференции, дополнительная информация о 

проведении, список участников, прошедших конкурсный отбор и 
приглашенных на очный этап, публикуется на сайте Лицея № 5 г. Махачкала.

10.2. Адрес школы: 367010, г. Махачкала, ул. М. Ярагского, 78; 
телефон:8(8722)62-06-29; адрес электронной почты: .mbou_licey5@e-dag.ru

Контактный номер оператора Конференции: 89887725247 (Мирзоева 
Аида Шайдабеговна), адрес электронной почты: isya_08@mail.ru.

mailto:mbou_licey5@e-dag.ru
mailto:isya_08@mail.ru


Приложение 1 к Положению о проведении 
Республиканской конференции 

«Гамзатовские чтения» для обучающихся 
и педагогов общеобразовательных организаций

Заявка 
на участие в Республиканской конференции 

«Гамзатовские чтения»

Название работы
Секция
Автор
ФИО (ученика или учителя)
Класс (если учитель, то предмет 
преподавания)
Школа
Контактный телефон автора
E-mail

Данные об образовательной организации
Муниципальное образование
Полное официальное название школы
Адрес
Телефон
e-mail
Научный руководитель
ФИО (полностью)
Должность, организация
Предмет преподавания
Контактный телес юн
E-mail
Дата отправки работы



Приложение 2 к Положению о проведении 
Республиканской конференции 

«Гамзатовские чтения» для обучающихся 
и педагогов общеобразовательных организаций

от_________________________________________________________ _
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))

Согласие на обработку персональных данных (для ученика)

Я___________________ _______ ____________________________________ _
(фамилия, имя, отчество родителя (закоииого представителя))

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя))

В соответствии со статьей со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 
года№153-ФЗ «О персональных данных» даю свое 
согласие___________ _________________________________________________ ._  

(наименование общеобразовательной организации)
на основании Семейного кодекса РФ и Федерального закона от 27.07.2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку 
персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество)
для участия в Республиканской конференции «Гамзатовские чтения» для 
обучающихся и педагогов общеобразовательных организаций (далее - 
Конференция).

Перечень персональных данных Ребенка, на обработку которых дается 
согласие: ФИО, возраст, школа, класс.

Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования 
Учредителями Конференции данных для формирования единого банка данных 
контингента детей в целях осуществления своей деятельности.

Настоящим даю согласие на фото и видео съемку моего ребенка, 
публикацию на безвозмездной основе фотографий и видео на официальном сайте 
Минобрнауки РД и МБОУ «Многопрофильный лицей №5 имени А.С.Пушкина» 
г.Махачкалы, публикацию работы моего ребенка в сборнике Конференции, 
включая (без ограничений)сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение(обновление, изменение) фото и видео материалов.

Изображения не могут быть использованы Учредителями Конференции 
способами, порочащими мою честь и честь моего ребенка, достоинство и деловую 
репутацию. Изображения могут быть использованы до дня отзыва настоящего 
согласия в письменной форме.

II II 2025г.



Согласие на обработку персональных данных (для педагога)

Я _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество)

(документ, удостоверяющий личность)

В соответствии со статьей со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 
года№153-ФЗ «О персональных данных» даю свое 
согласие_________________________________________________  

(наименование общеобразовательной организации)
на основании Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку моих персональных данных

(фамилия, имя, отчество) 
для участия в Республиканской конференции «Гамзатовские чтения» для 
обучающихся и педагогов общеобразовательньгх организаций (далее - 
Конференция).

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 
ФИО, должность, место работы.

Вышеуказанные персональные данные представлены с целью использования 
Учредителями Конференции данных для формирования единого банка данных 
контингента участников в целях осуществления своей деятельности.

Настоящим даю согласие на фото и видеосъемку, публикацию на 
безвозмездной основе фотографий и видео на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан и МБОУ «Многопрофильный лицей №5 
имени А.С. Пушкина» г.Махачкалы, публикацию работы в сборнике Конференции, 
включая (без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение) фото и видеоматериалов.

Изображения не могут быть использованы Учредителями Конференции 
способами, порочащими мою честь, достоинство и деловую репутацию. 
Изображения могут быть использованы до дня отзыва настоящего согласия в 
письменной форме.

2025г.



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от «^» ^3 2025 г. №^^rw^

Организационный комитет 
по проведению Республиканской конференции 

«Гамзатовские чтения» для обучающихся и педагогов 
общеобразовательных организаций

1. Акаева А.Т., начальник Управления развития общего образования 
Минобрнауки РД (председатель);

2. Идрисова Г.Г., начальник отдела общего образования Минобрнауки 
РД;

3. Гаджиева Б.М., консультант Управления развития общего 
образования Минобрнауки РД;

4. Яхьяева О.М., заместитель начальника МКУ «Управление 
образования г.Махачкалы» (сопредседатель);

5. Османова П.М., директор МБОУ «Многопрофильный лицей № 5 им. 
А.С. Пушкина» г. Махачкалы (заместитель председателя);

6. Мирзоева А.Ш., заместитель директора МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 5 им. А.С. Пушкина» г. Махачкалы (секретарь).


